# PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA E O HEALTH CLUB BRITANNIA

Entre o Health Club BRITANNIA devidamente representada pelo seu Director Técnico, Dr. Paulo Figueiredo e a

Faculdade Motricidade Humana, adiante designada por FMH, devidamente representada pelo Professor Doutor José Alves Diniz, Presidente do Conselho Directivo da referida faculdade, é representado o presente protocolo que se rege pelas seguintes claúsulas:

#### 1. Âmbito de Cooperação

O Health Club BRITANNIA e a FMH comprometem-se a colaborar nos domínios da formação e do acesso à investigação, cedência de instalações e recursos materiais, bem como em estágios e dinamização de actividades.

### 2. Acerca da Formação

- O Health Club BRITANNIA e a FMH atribuem um elevado significado ao desenvolvimento da Formação Desportiva;
- O Health Club BRITANNIA e a FMH concordam com a necessidade de se empenharem na formação de agentes desportivos que promovam o acesso democrático à prática desportiva bem como uma orientação qualitativa dessa mesma prática;
- O Health Club BRITANNIA e a FMH, cooperarão na realização de estágios profissionais dos alunos da FMH, de acordo com o Regulamento Geral de Estágio;

#### 3. Acerca da Investigação

- 1. O Health Club BRITANNIA e a FMH comungam o entendimento de que no desenvolvimento do acesso democrático à prática desportiva, bem como na orientação qualitativa dessa prática, coexiste um processo de investigação científica e de que a ciência é um factor de dinamização activa do desenvolvimento do desporto devido ao processo de aquisição de novos conhecimentos.
- 2. O Health Club BRITANNIA compromete-se a apoiar os trabalhos de investigação, desenvolvidos por docentes da FMH, que simultaneamente sirvam os interesses da carreira académica e contribuam para um enquadramento científico da catividade da instituição.
- 3. A FMH afirma a sua disponibilidade para apoiar actividades do Health Club BRITANNIA, recorrendo para o efeito ao desenvolvimento de programas e exames específicos, assim como apoiar trabalhos de investigação, desenvolvidos pela coordenação, de âmbito académico e desportivo.



## 4. Aspectos Regulamentares

- a) O presente protocolo será completado por programas semestrais;
- b) A FMH delega no Departamento de Exercício e Saúde, a sua quota-parte de responsabilização pela dinamização e concretização dos príncipios acordados. Com a mesma finalidade, o Health Club BRITANNIA delega a sua representação no seu Director Técnico Dr. Paulo Figueiredo.
- c) Este protocolo tem a validade de dois anos, sendo prorrogado por períodos sucessivos de igual duração se não for denunciado, por uma das partes, com um mês de antecedência em relação ao termo da sua validade.

Assim o outorgam e reciprocamente acordam

Lisboa, 28 de Novembro de 2008

O Director/Técnico do BRITANNIA

(Dr. Paulo Figueiredo)

O Presidente do Conselho Directivco da Faculdade de Motricidade Humana

(Prof. Drº José Alves Diniz)